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ISENÇÃO RESIDENCIAL 

Todos os anos, a critério da Prefeita e da Câmara Municipal, uma isenção de até 35% do valor médio estimado de todas 

as unidades residenciais poderá ser aplicada às propriedades declaradas como o imóvel de residência do contribuinte 

em 1º de janeiro de 2023. A isenção tem o objetivo de promover a ocupação dos bens pelos proprietários. Essa iniciativa 

é apresentada para a apreciação da Prefeita e da Câmara Municipal no final de dezembro. Antes de dezembro de 2023, 

não se conhecia a situação da isenção residencial para o ano fiscal 2024.  

O gabinete da assessoria receberá as solicitações para o ano fiscal 2024 a partir de 1º de julho de 2023. 

A Isenção Residencial é cumulativa a todas as outras isenções às quais o contribuinte possa ter direito. Todavia, em 

nenhuma hipótese a unidade imobiliária poderá ser avaliada em menos de dez por cento de seu valor justo de mercado.  

O crédito da Isenção Residencial se aplica à guia de recolhimento de impostos do terceiro trimestre. 

Quem pode solicitar a isenção para o ano fiscal 2024?  

Pode solicitar a isenção o contribuinte proprietário e ocupante de imóvel residencial declarado como seu domicílio 

principal em 1º de janeiro de 2023. O proprietário único poderá ter direito à Isenção Residencial de apenas UM imóvel. 

A solicitação de Isenção Residencial preenchida e assinada deverá ser protocolada no Gabinete da Assessoria até 

segunda-feira, 1º de abril de 2024, às 16h30min. Você encontrará o formulário de solicitação no fim deste documento. 

Documentação necessária: 

Solicitações de isenção residencial entregues sem a devida documentação que comprove sua residência em 1º de 

janeiro de 2023 não serão aceitas. Você deverá apresentar:  

• Declaração de Imposto de Renda ESTADUAL de 2022 (somente a primeira página assinada), (NÃO A 

DECLARAÇÃO FEDERAL). Sinta-se à vontade para omitir seu número do seguro social e seus rendimentos. Caso 

você tenha solicitado a prorrogação do prazo, por favor, entregue-nos uma cópia do requerimento.  

ALÉM da sua declaração de imposto de renda, você deverá apresentar, pelo menos, UM dos seguintes documentos:  

• Certificado de registro de veículo em seu nome, com o endereço em questão e período de vigência que 

compreenda 1º de janeiro de 2023. (Não se aplica se seu veículo for alugado). 

 • Conta de telefone em seu nome, com o endereço do imóvel em questão e que compreenda a data de 1º de 

janeiro de 2023.  

• Conta de outros serviços básicos (gás, luz ou TV a cabo) em seu nome, com o endereço do imóvel em questão 

e referente ao período que compreenda 1º de janeiro de 2023. Observe que as contas de serviços básicos devem 

conter seu endereço para correspondência, e não apenas o local onde o serviço é prestado. Contas de água e 

guias de imposto predial não serão aceitas.  

• Extrato bancário (exceto hipoteca) que compreenda a data de 01/01/23. Sinta-se à vontade para omitir suas 

informações financeiras e o número de sua conta.  

Observação: Se você for proprietário único ou um dos proprietários de QUALQUER outro imóvel residencial, será 

necessário apresentar uma cópia da guia de imposto predial mais recente e atualizada do imóvel.  

O Conselho de Avaliadores se reserva o direito de solicitar outros documentos. A documentação apresentada não será 

passível de fiscalização pública.  

O prazo para protocolar termina 

em 1º de abril de 2024, às 

16h30min. Fale com a Assessoria 

de Avaliação em caso de dúvidas: 

assessing@somervillema.gov 

(617) 625-6600 ext. 3100 

 



  

 

 

FORMULÁRIO DE IMPOSTOS ESTADUAIS 128-5C 

GUIA DE RECOLHIMENTO DE IMPOSTOS Nº ________________ 

 

ANO FISCAL 2024 

 

 

Este documento traduzido pretende servir como um guia informativo. Caso queira solicitar a isenção 

residencial, você deverá preencher o formulário em inglês. 
 

 

ISENÇÃO RESIDENCIAL 

ESTADO DE MASSACHUSETTS 

 

 
Cidade de Somerville, 93 Highland Ave., Somerville, MA 02143 

 

SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO RESIDENCIAL 

DEVE SER PROTOCOLADA EM ATÉ 3 MESES APÓS A DATA DE ENVIO DA GUIA DE 

RECOLHIMENTO DE IMPOSTOS. 

 

 

Como parte agravada pelo indeferimento da solicitação de isenção residencial do imóvel localizado no endereço: 

____________________________________________________ para o ano fiscal:   2024    o signatário vem, por meio 

deste documento, requerer tal isenção. Telefone Residencial: ____________________________ Telefone Comercial: 

_____________________ 

 

DECLARAÇÃO DOS FATOS 

 
Nome(s) do(s) proprietário(s) registrado(s):______________________________________________________________ 

Nome do solicitante: ____________________________________________________________________________ 

 

Você era o proprietário e ocupante do imóvel declarado como seu domicílio principal em 1º de janeiro de 2023? 

SIM_________ NÃO________ Data de Aquisição: _____________________ Forma de Aquisição _________________ 
(Por compra, herança, execução hipotecária, doação, etc.) 

 

Você é proprietário único ou um dos proprietários de outro imóvel? SIM_________ NÃO__________ Caso positivo, por 

favor, informe o endereço 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________ 

 

Você já teve direito à isenção residencial em alguma outra cidade ou município? Caso positivo, informe o endereço do 

imóvel e o(s) ano(s) de deferimento da isenção.___________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Você terá direito ou solicitou a isenção residencial em alguma outra cidade ou município para os mesmos anos fiscais 

relacionados a este requerimento?__ Caso positivo, informe o nome da cidade ou município e o endereço do imóvel 

vinculado à isenção.________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

A assinatura deste formulário tem o efeito legal de prestar juramento quanto à veracidade das informações aqui contidas, 

sob pena de falso testemunho: Todos os campos do formulário devem ser preenchidos. Além de outras sanções previstas 

em lei, a distorção intencional dos fatos declarados nesta solicitação poderá resultar no indeferimento da isenção. 

 

ASSINADO no dia ___________ de ________________ de ______ SOB PENA DE FALSO TESTEMUNHO. 

Assinatura do Solicitante: ______________________________________ 

Endereço para Correspondência: ___________________________________________ 

 

PROTOCOLAR ESTA SOLICITAÇÃO NÃO SUSPENDERÁ A COBRANÇA DO SEU IMPOSTO. 


